

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017 - 2020

Hưởng ứng phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2017 - 2020” do Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang phát động tại Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/9/2017; nhằm tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người dân thành phố; những kết quả đạt được trong công tác giảm nghèo và thực hiện các mục tiêu phát triển bền vững của thành phố trong thời gian qua. UBND thành phố Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp nhân dân về nội dung, mục tiêu giảm nghèo bền vững; nhằm tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, đông đảo tầng lớp nhân dân trong việc tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo; thi đua phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm theo Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017 - 2020.

Phong trào thi đua trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hàng năm của các đơn vị, địa phương; được triển khai sâu rộng từ thành phố đến phường, xã với nội dung đa dạng, hình thức phong phú phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi đơn vị, địa phương; phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dân, đặc biệt là người thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Đồng thời, phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, phổ biến những cách làm hay, việc làm mới, sáng tạo trong thực hiện các chính sách, chương trình giảm nghèo; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

II. CHỈ TIÊU, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phát động tập thể, cá nhân, gia đình có những việc làm thiết thực tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải vật chất giúp đỡ các địa phương giảm nghèo và hộ gia đình thoát nghèo. Phấn đấu đến năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo của thành phố đạt mức dưới 0,5% (Số liệu áp dụng dụng đối với 16 phường, xã, không bao gồm các xã mới sáp nhập sau năm 2017).

2. Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các hoạt động, việc làm thiết thực, tham mưu đề xuất các cơ chế, chính sách mới, các giải pháp thực hiện mục tiêu giảm nghèo và hưởng ứng phong trào thi đua.

3. Phát động và thực hiện xã hội hóa các tổ chức kinh tế, đơn vị lực lượng vũ trang có việc làm thiết thực hỗ trợ các địa phương, nhận đỡ đầu các hộ nghèo ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo bền vững.

4. Các phường, xã căn cứ tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch, lộ trình, triển khai thực hiện các giải pháp giảm nghèo, bố trí và huy động các nguồn lực giúp các hộ nghèo, cận nghèo phát triển kinh tế hộ gia đình vươn lên thoát nghèo bền vững, gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư và phong trào xây dựng nông thôn mới.

5. Các thôn, tổ dân phố và cộng đồng dân cư đoàn kết, giúp nhau giảm nghèo từng bước vươn lên có mức sống khá; có các hình thức hỗ trợ, tạo việc làm, thu nhập ổn định có người nghèo.

6. Phát động các hộ nghèo thi đua vượt khó, vươn lên thoát nghèo và giúp hộ gia đình khác vươn lên thoát nghèo.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Các cơ quan, đơn vị thành phố, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; UBND phường, xã, ngành, đoàn thể ở cơ sở, thôn, tổ dân phố, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức kinh tế, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn thành phố có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua "*Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2017 - 2020*".

2. Tiêu chuẩn

1.1. Đối với các cơ quan, đơn vị thành phố, Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Có sáng kiến, đề xuất những việc làm mới, cách làm hay, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn.

- Chủ động, tích cực nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các cơ chế chính sách giảm nghèo phù hợp với yêu cầu thực tế, để triển khai thực hiện công tác giảm nghèo có hiệu quả.

- Tích cực huy động các nguồn lực hỗ trợ người nghèo phát triển sản xuất, ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo bền vững, có sáng kiến xây dựng, nhân rộng mô hình giảm nghèo.

- Tích cực và có giải pháp, sáng kiến trong chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, doanh nghiệp tham gia giúp đỡ người nghèo.

1.2. Đối với phường, xã

- Triển khai có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn; đề ra được các nội dung, giải pháp giảm nghèo thiết thực, phù hợp với thực tế của địa phương; đảm bảo quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí phục vụ công tác giảm nghèo đúng chế độ, có hiệu quả.

- Tích cực vận động nhân dân hưởng ứng phong trào thi đua bằng những việc làm thiết thực, đem lại hiệu quả.

- Có ít nhất 01 mô hình giảm nghèo được triển khai có hiệu quả.

- Hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm theo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố giai đoạn 2017-2020.

1.3. Đối với thôn, tổ dân phố

- Đoàn kết, giúp đỡ các hộ nghèo, cận nghèo nhằm phát triển kinh tế, cải thiện đời sống (hỗ trợ về giống, vốn, tư liệu sản xuất, chia sẻ kinh nghiệm, kỹ thuật sản xuất, chăn nuôi...) để thoát nghèo.

- Xây dựng được mô hình giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản xuất góp phần cải thiện điều kiện sống, tăng thu nhập cho hộ nghèo, cận nghèo; người nghèo, cận nghèo được tiếp cận, hưởng thụ các dịch vụ cơ bản.

- Giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và không có hộ tái nghèo.

1.4. Đối với hộ gia đình

a) Hộ gia đình không phải là hộ nghèo:

Có những việc làm thiết thực hỗ trợ về giống, vốn, tư liệu sản xuất, kinh nghiệm...giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo phát triển sản xuất kinh doanh vươn lên thoát nghèo.

b) Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo:

- Chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Có ý thức, trách nhiệm chủ động phát huy nội lực để thoát nghèo, tự nguyện đăng ký thoát nghèo; có sáng kiến, cách làm hay để phát triển sản xuất, kinh doanh hộ gia đình, tạo việc làm và thu nhập ổn định.

- Sử dụng các nguồn vốn vay ưu đãi qua Ngân hàng chính sách xã hội có hiệu quả, thực hiện đúng các quy định về vay vốn (trả lãi, gốc).

- Thoát nghèo từ 03 năm trở lên, tạo điều kiện, hỗ trợ các hộ nghèo khác cùng vươn lên thoát nghèo.

1.5. Đối với các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp

- Có đóng góp thiết thực, chung tay, đồng hành cùng thành phố trong việc thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội; tích cực tham gia các cuộc vận động ủng hộ người nghèo.

- Liên kết, phối hợp sản xuất, chế biến, tiêu thụ các sản phẩm cho người nghèo; phối hợp triển khai các mô hình giảm nghèo, tạo việc làm cho lao động nghèo, cận nghèo.

1.6. Đối với cán bộ, công chức, viên chức làm công tác giảm nghèo

- Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của cơ quan, đơn vị.

- Có sáng kiến trong xây dựng, tham mưu ban hành các cơ chế, chính sách, hướng dẫn thực hiện và tháo gỡ khó khăn cho đơn vị, địa phương trong thực hiện chương trình giảm nghèo đạt hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC KHEN THƯỞNG

1. Tổ chức khen thưởng hàng năm

Hàng năm, căn cứ kết quả và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét khen thưởng toàn diện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tổ chức khen thưởng sơ kết, tổng kết phong trào

2.1. *Khen thưởng sơ kết phong trào:* Dự kiến vào Quý I/2019.

2.2. *Khen thưởng tổng kết phong trào:* Dự kiến vào Quý IV năm 2020.

3. Hình thức khen thưởng:

3.1. *Cấp thành phố:* Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố.

3.2. *Cấp tỉnh:* Thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH thành phố chủ trì, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện phong trào thi đua; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu UBND thành phố tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua theo chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Giang; đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

2. Phòng Nội vụ thành phố (Cơ quan Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng) phối hợp với phòng Lao động - TB&XH thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, tổ chức thực hiện tại các cơ quan, đơn vị trong thực hiện phong trào thi đua “*Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2017 - 2020*”. Thẩm định thành tích, trình Chủ tịch UBND thành phố và trình cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào.

3. Các cơ quan, đơn vị thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ góp phần thực hiện thành công chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo và phong trào thi đua trên tại địa bàn thành phố.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội căn cứ các nội dung Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng phong trào thi đua “*Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2017 - 2020*” trên địa bàn thành phố; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia phong trào thi đua để giúp đỡ người nghèo, góp phần giảm nghèo bền vững.

Thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai thực hiện chính sách giảm nghèo và phong trào thi đua trên địa bàn.

5. Đài Truyền thanh thành phố tăng cường tuyên truyền về nội dung phong trào thi đua “*Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2017 - 2020*”; tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình, mô hình giảm nghèo hiệu quả tại các đơn vị, địa phương để nhân rộng trên địa bàn.

6. Các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp hưởng ứng phong trào thi đua bằng những việc làm thiết thực, chung tay cùng thành phố trong thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội.

7. Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Đề nghị Đảng ủy các phường, xã căn cứ Kế hoạch của thành phố, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy, để chỉ đạo, quán triệt, tổ chức thực hiện trong cấp ủy, chi bộ, chính quyền, các ngành, đoàn thể địa phương; phân công nhiệm vụ cho các ngành, đoàn thể cơ sở có những việc làm thiết thực nhận giúp đỡ, đỡ đầu hộ nghèo, hộ cận nghèo, giúp họ từng bước ổn định cuộc sống, vươn lên thoát nghèo.

- UBND các phường, xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành ở cơ sở và ý thức tự vươn lên thoát nghèo của bản thân các hộ nghèo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “*Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2017 - 2020. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- TT. Thành ủy, HĐND, UBND TP (B/c);
- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh (B/c);
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH TP (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị TP (T/h);
- Đảng ủy, UBND các phường, xã (để lãnh đạo, chỉ đạo);
- VP: LĐ, CVVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng